DARUICH, Mauricio COLLAREDA, Héctor GARRO, Juan Carlos 

VILLAFAÑE, Raúl Gilberto PAVESI y José Raúl SANTIBÁÑEZ, por el 

delito de administración fraudulenta agravada por haber sido cometida 

contra la administración pública, trabando embargo en contra de ellos por 

dos mil quinientos millones de pesos ($2.500.000.000) (v. puntos XIV, XVI, 

XVIII, XX, XXII y XXIV de la resolución obrante a fs. 4218/615 del 

principal). 

Recientemente, el 14 de septiembre de 2017, la Sala I de la Excma. 

Cámara del Fuero resolvió confirmar la decisión mencionada, no sólo en 

cuanto a la responsabilidad penal de los acusados, sino también en relación

[...]

que las empresas constructoras de obra pública vial precedentemente 

detalladas —todas menos XXXXX.— fueron las beneficiarias del esquema 

de beneficios exclusivos e ilegítimos, toda vez que resultaron adjudicatarias 

de contratos de obra pública por más de dieciséis mil millones de pesos 

($16.000.000.000), monto que, actualizado a agosto de 2016, representa 

más de cuarenta y seis mil millones de pesos ($46.000.000.000) (v. 

4169/73 del principal). 

Además, Lázaro Antonio BÁEZ, partícipe de esta maniobra, actuó 

—directa o indirectamente— como controlante de las acciones de dichas 

empresas y, desde esa posición, instruyó a los órganos de administración de 

cada una de las firmas —cuyos titulares, en algunos casos, también han sido